
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE  

DECIZIA Nr.  8____
din______________2006

privind solutionarea contestatiei formulata de 
SC "X" SRL 

Directia Generala a Finantelor Publice ... a fost sesizata direct de
SC "X" SRL cu privire la contestatia formulata impotriva Deciziei de impunere
privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala, inregistrata
sub nr. .../ 20.01.2006.

Obiectul contestatiei il constituie masurile dispuse de organele de
inspectie fiscala din cadrul Primariei municipiului ... - Directia Economica prin
Decizia de impunere inregistrata sub nr. .../ 20.01.2006 privind virarea la
bugetul local a sumei totale de ... lei, reprezentand:

- impozit cladiri - chiriasi;
- taxa firma;
- dobanzi;
- penalitati de intarziere.

Luand in considerare documentele aflate la dosarul cauzei si
prevederile legale aplicabile in speta, se retin urmatoarele:

SC "X" SRL din ..., prin contestatia formulata impotriva Deciziei
de impunere inregistrata sub nr. .../ 20.01.2006 emisa de Primaria municipiului
... - Directia Economica, considera ca nu datoreaza impozitul pe cladiri intrucat
acesta este datorat de proprietar conform Legii nr. 571/ 2003, iar din contractul
de inchiriere nr. .../ 13.11.2001 se retine ca societatea are calitatea de chirias si
nu de proprietar.



Prin Decizia de impunere nr. .../ 20.01.2006 privind obligatiile
fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala emisa in baza Raportului de
inspectie fiscala incheiat la data de 20.01.2006, organele de inspectie fiscala din
cadrul Primariei municipiului ... - Directia Economica au constatat ca societatea
nu a declarat in vederea impunerii atat imobilul inchiriat de la Primaria ... situat
pe str. ..., cat si firma instalata la aceasta adresa.

Ca urmare, organele de inspectie fiscala au stabilit prin constatare
proprie si estimarea bazei de impunere un impozit pe cladiri in suma de ... lei, o
taxa firma (taxa afisaj in scop de reclama publicitate) in suma de ... lei, precum
si dobanzi si penalitati de intarziere in suma totala de ... lei.

Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala a
Finantelor Publice ... are competenta materiala de a solutiona contestatia
formulata impotriva unei decizii de impunere emisa de autoritatile
administratiei publice locale, prin care organele de inspectie fiscala au
constatat si stabilit impozite si taxe locale.

In drept, sunt aplicabile prevederile art. 291 din Codul fiscal,
aprobat prin Legea nr. 571/ 2003, unde se mentioneaza:

"Autoritatile administratiei publice locale si organele speciale
ale acestora, dupa caz, sunt responsabile pentru stabilirea, controlul si
colectarea impozitelor si taxelor locale, precum si a amenzilor si penalizarilor
aferente.",

coroborate cu cele ale art. 179 alin.(4) din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, unde se specifica:

"Art. 179 Organul competent
[...]
(4) Contestatiile formulate impotriva actelor administrative

fiscale emise de autoritatile administratiei publice locale se solutioneaza de
catre acestea."

In consecinta, Directia Generala a Finantelor Publice ... nu se poate
investi cu solutionarea contestatiei impotriva unei decizii de impunere emise de
o autoritate a admnistratiei publice locale, dosarul urmand sa fie transmis
spre competenta solutionare Primariei municipiului ... - Directia
Economica, fiind contestat un act administrativ fiscal privind stabilirea unor
impozite si taxe locale.
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Fata de cele retinute, in raport cu actele normative enuntate in
cuprinsul deciziei si in temeiul art. 179(4) si 180(1) din Ordonanta Guvernului
nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, se 

     DECIDE

Transmiterea contestatiei formulata de SC "X" SRL impotriva unei
Decizii de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia
fiscala, Primariei municipiului ... - Directiei Economice, spre competenta
solutionare.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ... conform
procedurii legale in termenul legal prevazut de Legea contenciosului
administrativ nr. 554/ 2004.

DIRECTOR EXECUTIV,
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